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Záverečný účet obce za rok 2019 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2019 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia §10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový   rozpočet  bol  zostavený ako schodkový. 
 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019. Rozpočet obce bol 

schválený obecným zastupiteľstvom dňa 24.10.2018 uznesením č. 116/2018.  

Rozpočet bol zmenený nasledovne: 

 

- prvá zmena schválená dňa 27.02.2019 uznesením č. 23/2019 

- druhá zmena schválená dňa 27.02.2019 uznesením č. 24/2019 

- tretia zmenavzatá na vedomie dňa 26.06.2019 uznesením č. 67/2019 

- štvrtá zmena vzatá na vedomie dňa 26.06.2019  uznesením č. 68/2019 

- piata zmena schválená dňa 26.06.2019  uznesením č. 69/2019 

- šiesta zmena schválená dňa 26.06.2019  uznesením č. 70/2019 

- siedma zmena schválená dňa 26.06.2019  uznesením č. 71/2019 

- ôsma zmena schválená dňa 31.07.2019  uznesením č. 92/2019 

- deviata zmena schválená dňa 31.07.2019  uznesením č. 93/2019 

- desiata zmena schválená dňa 31.07.2019  uznesením č. 94/2019 

- jedenásta zmena vzatá na vedomie dňa 31.07.2019  uznesením č. 95/2019 

- dvanásta zmena schválená dňa 25.09.2019 uznesením č. 126/2019 

- trinásta zmena vzatá na vedomie dňa29.10.2019 uznesením č. 151/2019 

- štrnásta zmena schválená dňa 23.12.2019 uznesením 204/2019 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2019 v EUR 

 

 Rozpočet 

schválený 

Rozpočet  

po zmenách  

Rozpočet 

skutočnosť 

Príjmy celkom 1 199 822,00 1 556 330,35 1 539 314,55 

z toho :    

Bežné príjmy 1 103 100,00 1 220 623,00 1 221 094,60 

Kapitálové príjmy 5 000,00 104 960,00 99 960,00 

Finančné príjmy 10 000,00 145 280,62 141 497,43 

Bežné príjmy RO s právnou subjektivitou 81 722,00 85 466,73 74 822,97 

Finančné príjmy RO s právnou subjektivitou 0,00 0,00 1 939,55 

Výdavky celkom 1 116 509,00 1 542 361,68 1 443 979,92 

z toho :    

Bežné výdavky 372 700,00 381 860,00 330 754,27 

Kapitálové výdavky 50 000,00 149 960,00 121 710,05 

Finančné výdavky 118 940,00 263 375,00 262 942,89 

Bežné výdavky RO s právnou subjektivitou 574 869,00 743 567,68 724 973,71 

Kapitálové výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
574 869,00 747 166,68 3 599,00 

Rozpočet obce schodok/ prebytok 83 313,00 13 968,67 95 334,63 

 



 4 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 v EUR 

 
Príjmy Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

Príjmy spolu 1 556 330,35 1 539 314,55 98,91% 

 

1) Bežné príjmy  

Príjmy Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

Bežné príjmy spolu 1 220 623,00 1 221 094,60 100,04 

 

 

a) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

 Bežné príjmy daňové  Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

Bežné príjmy daňové spolu 398 023,00 427 322,72 107,36 

100 Výnos dane z príjmov /111/ 377 200,00 405 415,68    107,48 

100 Daň z nehnuteľnosti z pozemkov /121/ 5 023,00 4 862,52 96,81 

100 Daň z nehnuteľnosti zo stavieb /121/ 5 500 6 018,49 109,43 

100 Daň z bytov /121/ 0,00 59,36 / 

100 Daň za psa /133/ 300,00 468,76 156,25 

100 Daň za nevýherné hracie prístroje / 133/ 0,00 19,97 / 

100 Daň za ubytovanie /133/ 0,00 230,23 / 

100 Daň za užívanie verejného priestranstva /133/ 0,00 96,00 / 

100 Za komunálne odpady a drobné stavby /133/ 10 000,00 10 151,71 101,52 

 
b) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

 Bežné príjmy nedaňové Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

Bežné príjmy nedaňové spolu 291 896,00 284 975,06 97,63 

200 Z prenajatých pozemkov /212/ 600,00 21,20 3,53 

200 Z prenajatých budov /212/ 158 492,00 158 804,99 100,20 

200 Ostatné poplatky /221/ 2 650,00 2 487,10 93,93 

200 Poplatky za predaj výrobkov, služieb /223/ 14 087,00 8 324,74 59,10 

200 Za znečisťovanie ovzdušia /229/ 10 045,00 8 961,42 89,21 

200 Úrok z vkladov /242/ 0,00 39,67 / 

200 Príjmy z náhrad poistného plnenia /292/ 0,00 1 012,70 / 

200 Príjmy z dobropisov /292/ 4 982,00 5 143,00 103,23 

200 Príjmy z refundácie /292/ 22 800,00 21 428,33 93,98 

200 Príjmy trov konania a súdnych vyrov. /292/ 27 200,00 27 711,51 101,88 

200 Príjmy náhrada rozsudku 2018 /292/ 51 040,00 51 040,40 100,00 
 

c) Bežné príjmy - prijaté granty a transfery:  

 Granty a transfery Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

Granty a transfery spolu 530 704,00 508 796,82 95,00 
 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 Poskytovateľ Suma v EUR Účel 

P.č. Transfery a granty celkom 508 796,82  

1. Ministerstvo školstva SR 469 813,00 Normatívne výdavky 
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2. Ministerstvo školstva SR 6 623,00 Dopravné 

3. Ministerstvo školstva SR 11 088,00 Asistent učiteľa 

4. Ministerstvo školstva SR 2 030,00 5 ročné deti 

5. Ministerstvo školstva SR 4 448,00 Vzdelávacie poukazy 

6. Ministerstvo školstva SR 2 100,00 Lyžiarsky kurz 

7. Ministerstvo školstva SR 1 300,00 Škola v prírode 

8. Ministerstvo školstva SR 621,00 Na učebnice 

9. Ministerstvo školstva SR 3 286,80 Strava predškoláci 

10. ÚPSVaR 33,20 Na stravovacie návyky 

 ÚPSVaR 499,01 Zákon o zamestnanosti  

 ÚPSVaR 73,02 RP – osobitný príjemca 

 Ministerstvo vnútra SR 2 530,23 Dotácia Matrika a REGOP 

 MV a RR SR 895,77 Stavebné konanie 

 
Ministerstvo ŽP SR 268,47 Ochrana ŽP a cestná 

infraštruktúra 

 
Ministerstvo vnútra SR 1 787,32 Voľby Europarlament, 

prezident 

 Dobrovoľná požiarna ochrana SR 1 400,00 DHZO – vybavenie 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

2) Kapitálové príjmy:  

 Kapitálové príjmy Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

Kapitálové príjmy spolu 104 960,00 99 960,00 95,23 

 

Príjmy z kapitálových aktív  5 000,00 0,00 0,00 

200 Príjmy z kapitálových aktív a pozemkov  5 000,00 0,00 0,00 

Kapitálové granty a transfery  99 960,00 99 960,00 100,00 

300 Ministerstvo pôdohospodárstva SR – EPF 

projekt pre rozvoj vidieka – Zateplenie KD 
99 960,00 99 960,00 100,00 

 

3) Príjmové finančné operácie:  

 Príjmové finančné operácie Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

Príjmové finančné operácie spolu 145 280,62 141 497,43 97,40 

400 Zostatok prostriedkov z pred. rokov ZŠ /453/ 20 320,62  20 320,62 100,00 

400 Zapojenie do rozpočtu FZ /453/ 5 000,00 5 000,00 100,00 

400 Nevyčerpané prostriedky z FO z min roka 10 000,00 3 431,01 34,31 

400 Prevod prostriedkov z RF  /454/ 10 000,00 10 000,00 100,00 

400 Iné PFO – vklady do fondu zábezpeky 0,00 2 785,80 / 

500 Úvery a finančné výpomoci dlhodobé 99 960,00 99 960,00 100,00 

 

Textová časť – príjmové finančné operácie:  

V roku 2019 boli zapojené na použitie: 

-nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 20 320,62 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 74/2019 zo dňa 26.6.2019 bolo schválené čerpanie 

rezervného fondu vo výške 10 000 na čiastočnú úhradu záväzku obce voči finančnej zábezpeke. 
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4) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 

Bežné príjmy :  

Bežné príjmy organizácií Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

ZŠ s MŠ Svätý Kríž 85 466,73 74 822,97 87,54 
Základná škola 26 968,05  

Školská jedáleň 39 677,92  

Základná umelecká škola 2 479,00  

Školský klub detí 2 805,00  

Materská škola 2 893,00  
 

Príjmové finančné operácie :  

Príjmové finančné operácie Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

ZŠ s MŠ Svätý Kríž 0,00 1 939,55 / 
 

V roku 2019 boli použité: 

-nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 1 939,55 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z. 
 

Kapitálové príjmy:  

Príjmové finančné operácie Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

ZŠ s MŠ Svätý Kríž 0,00 0,00 / 
 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 v EUR  
 

Výdavky Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

Výdavky spolu 1 542 361,68 1 443 979,92 93,00 
 

1) Bežné výdavky : 

 Bežné výdavky Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

Bežné výdavky spolu 381 860,00 330 754,27    86,61 

600 Mzdy /610/ 90 938,00 82 904,53 91,00 

600 Poistné do poisťovní /620/ 35 990,00 32 442,43 90,14 

600 Tovary a služby /630/ 205 982,00 168 530,85 81,81 

600 Bežné transfery /640/ 20 000,00 20 212,65 106,06 

600 Splácanie úrokov a ostatné platby /650/ 28 950,00 26 663,81 92,10 
 

2) Kapitálové výdavky : 

Kapitálové výdavky Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

Kapitálové výdavky spolu 149 960,00 121 710,05         81,16 

01 Všeobecne verejné služby 9 000,00 0,00 0,00 

700 Stavebné úpravy OcÚ  /717/ 9 000,00 0,00 0,00 

04 Doprava, cestná doprava 16 000,00 16 000,00 100,00 

700 Realizácia chodníka pri hl. komunikácii  /717/ 16 000,00 16 000,00 100,00 

06 Rozvoj obcí, občianska vybavenosť 25 000,00 5 750,05 23,00 

700 PD – VO rozšírenie Artikulárny kostol, 

ihrisko  /717/ 

25 000,00 5 750,05 23,00 

08 Rekreácia, kultúra, náboženstvo 99 960,00 99 960,00 100,00 

700 PPA projekt energetická úspornosť – 

zateplenie KD 

99 960,00 99 960,00 100,00 
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3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Výdavkové finančné operácie Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

Výdavkové finančné operácie spolu 263 375,00 262 942,89                   99,84 

01 Všeobecne verejné služby 218 400,00 223 412,88 102,30 

01110 Výkonné a zákonodarné orgány 5 000,00 13 244,00 264,88 

800 Vrátenie /819/ 5 000,00 13 244,00 264,88 

01700 Transakcie verejného dlhu 213 400,00 210 168,88 98,49 

800 Splácanie úveru PPA /821/ 99 960,00 99 960,00 100,00 

800 Splácanie UNI úveru  /821/ 0,00 12 000,00 / 

800 Splácanie bankových úverov /821/ 23 300,00 17 631,39 76,66 

800 Splácanie úveru ŠFRB 4bj BD11 /821/ 90 140,00 4 478,77  

800 Splácanie úveru ŠFRB 8bj BD17 /821/ 9 152,18  

800 Splácanie úveru ŠFRB 8bj BD37 /821/ 7 886,05  

800 Splácanie úveru ŠFRB 12bj BD 47/821/ 12 694,03  

800 Splácanie úveru ŠFRB 6bj BD193 /821/ 2 985,28  

800 Splácanie úveru ŠFRB 6bj BD194 /821/ 7 069,50  

800 Splácanie úveru ŠFRB 30bj BD198 /821/ 36 311,68  

05  Ochrana životného prostredia 5 500,00 5 536,56 100,66 

05100 Nakladanie s odpadmi 5 500,00 5 536,56 100,66 

800 Finančný prenájom Mulčovač /824/ 5 500,00 5 536,56 100,66 

06 Bývanie a občianska vybavenosť 39 475,00 33 993,45 101,31 

06100 Býv. a obč. vybavenosť VFO/ vklady FZ/ 0,00 33 993,45 / 

800 Vrátená FZ /819/ 0,00 33 993,45 / 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky :  

Bežné výdavky organizácií Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

ZŠ s MŠ Svätý Kríž 743 567,68 724 973,71 97,49 

600 Mzdy /610/ 425 808,24 400 154,09 93,98 

600 Poistné do poisťovní /620/ 146 877,72 139 660,22 95,09 

600 Tovary a služby /630/ 148 074,12 161 419,55 108,81 

600 Bežné transfery /640/ 22 807,60 23 739,85 104,09 

 

Kapitálové výdavky:  

Kapitálové výdavky organizácií Rozpočet po 

zmenách 2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

% 

plnenia 

ZŠ s MŠ Svätý Kríž 3 599,00 3 599,00                  100,00 

700 Obstarávanie kapitálových aktív 3599,00 3599,00 100,00 
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4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 
 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 295 917,57 

z toho : bežné príjmy obce  1 221 094,60 

             bežné príjmy RO 74 822,97 

Bežné výdavky spolu 1 055 727,98 

z toho : bežné výdavky  obce  330 754,27 

             bežné výdavky  RO 724 973,71 

Bežný rozpočet 240 189,59 

Kapitálové  príjmy spolu 99 960,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  99 960,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 125 309,05 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  121 710,05 

             kapitálové  výdavky  RO 3 599,00 

Kapitálový rozpočet  -25 349,05 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 214 840,54 

Vylúčenie z prebytku  78 594,58 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 136 245,96 

Príjmy z finančných operácií 143 436,98 

Výdavky z finančných operácií 262 942,89 

Rozdiel finančných operácií -119 505,91 
PRÍJMY SPOLU   1 539 314,55 

VÝDAVKY SPOLU 1 443 979,92 

Hospodárenie obce  95 334,63  
Vylúčenie z prebytku 78 594,58 

Upravené hospodárenie obce 16 740,05 

 

Prebytok rozpočtu v sume 214 840,54 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 78 594,58 EUR,  navrhujeme použiť na:  

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií           -119 505,91 EUR 

- tvorbu rezervného fondu 16 740,05 EUR  
 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  45 233,14 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  45 003,54 EUR 

- dopravné pre žiakov v sume  185,00 EUR 

- na učebnice žiakov v sume 44,60 EUR 
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b) nevyčerpané prostriedky z  darov od sponzorov pre ZŠsMŠ podľa ustanovenia §22 ods.1 

zákona č. 523/2004 Z.z. o verejnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume                                                                  0,00 EUR 

                                                                                                           

c) nevyčerpané  prostriedky  z účelovo  určených  grantov  od MŠVVaŠ  pre  ZŠsMŠ   

podľa  zákona č. 583/2004 Z.z. o  rozpočtových   pravidlách   územnej              

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume                                                                                                            0,00 EUR 

 

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu pre ZŠsMŠ podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume                                         7 491,14 EUR 

 

e) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 25 870,30 EUR 

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo 

výške                                                                                                                        16 740,05 EUR  
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenie §15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 1 732,27       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

rozpočtový  rok – Uznesenie OZ  č. 74/2019 zo dňa 

26.06.2019  

23 671,92 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 10 000,00 

Uznesenie OZ č. 74/2019, 26.06.2019 na čiastočnú 

úhradu záväzku voči obci 
 

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2019 15 404,19 
 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 768,30 

Prírastky - povinný prídel -       1,05 %                    748,82 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - stravovanie                     616,00 

               - regeneráciu PS, dopravu                

               - ostatné úbytky – darčekové poukážky                                             120,00 

KZ k 31.12.2019 781,12 
 

Fond prevádzky, údržby a opráv 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia §18 zákona č. 443/2010 Z.z. 

v.z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv bytových domov obce rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom. 
 

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 12 344,22 

Prírastky – z dohodnutého nájomného min. vo výške 

0,5% nákladov na obstaranie nájomného 

bytu 

18 888,94 

Úbytky   - použitie fondu 

 - na opravu v bytoch bytových domov 
5 362,86 

KZ k 31.12.2019 25 870,30 
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Z celkovej sumy odvedenej na účet FPUaO 18 888,94 EUR za rok 2019 bola odvedená na účet 

suma 18 783,80 EUR a za rok 2018 bola odoslaná suma 105,14 EUR.  Spolu povinná tvorba FO 

0,5% tvorí 18 387,24 EUR. 
 

BD číslo Odvedené za 

2018 

EUR 

Odvedené za 

2019 

EUR 

SPOLU 

 

EUR 

0,5% nákladov na 

obstaranie nájomného 

bytu EUR 

11 

 

24,27 548,07 572,34 1 147,52 

17  2 585,48 2 585,48 2 122,01 

37  1 799,91 1 799,91 1 815,01 

47 27,62 3 322,86 3 350,48 2 641,57 

193  1 314,91 1 314,91 1 369,08 

194  1 557,77 1 557,77 1 393,20 

198 53,25 7 654,80 7 708,05 7 898,85 

SPOLU 

k 31.12.2019 

105,14 18 783,80 18 888,94 18 387,24 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 
 

A K T Í V A  

Názov   KZ  k  31.12.2019 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 5 055 267,86 5 281 298,63 

Neobežný majetok spolu 4 525 386,26 4 756 490,81 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 5 345,76 625,57 

Dlhodobý hmotný majetok 4 358 887,70 4 594 712,44 

Dlhodobý finančný majetok 161 152,80 161 152,80 

Obežný majetok spolu 529 683,40 524 614,63 

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektmi VS RO 337 252,53 345 590,06 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS SSÚ 4 090,77 127,77 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 44 474,85 

Krátkodobé pohľadávky  26 430,60 74 223,95 

Finančné účty  165 654,67 60 325,77 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Časové rozlíšenie  198,20 193,19 
 

Pohľadávky k 31.12.2019 boli vo výške 26 430,60 EUR a to: 

- Pohľadávky poplatok za odpad vo výške 2 767,34 EUR, 

- Pohľadávky na nájomnom za predchádzajúce roky vo výške  1 115,05 EUR, 

- Pohľadávky na nájomnom 6 122,73 EUR, 

- Pohľadávky neuhradené odberateľské faktúry vo výške 9 922,67 EUR, 

- Pohľadávky stočné vo výške 24,88 EUR, 

- Pohľadávky daň z nehnuteľnosti vo výške  598,74 EUR, 

- Pohľadávky daň za psa vo výške  452,50 EUR, 

- Pohľadávky GF voči obci z min. obdobia vo výške  3 254,85 EUR, 

- Iné pohľadávky, TPC Group 3 720,00 + Obec Galovany 33,00 EUR spolu vo výške  

3 753,00 EUR, 

- Opravné položky k pohľadávke odpad 201, 2016 vo výške - 646,65 EUR, 

- Opravné položky k pohľadávke odberateľské faktúry 2013-2015 vo výške -934,51 EUR, 
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P A S Í V A 

Názov KZ  k  31.12.2019 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 055 267,86 2 281 298,63 

Vlastné imanie  1 239 202,47 1 181 039,45 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy   

Výsledok hospodárenia  1 239 202,47 1 181 039,45 

Záväzky 1 952 773,38 2 221 985,17 

z toho :   

Rezervy  0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 45 233,14 19 018,78 

Dlhodobé záväzky 1 648 601,04 1 790 729,20 

Iné záväzky /SF.../ 781,12 768,30 

Krátkodobé záväzky  80 327,76 203 994,36 

Bankové úvery a výpomoci 178 611,44 208 242,83 

Časové rozlíšenie 1 863 292,01 1 878 274,01 
 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
 

Stav záväzkov k 31.12.2019 

Druh záväzku  Záväzky celkom 

k 31.12.2019 v EUR 

z toho v lehote 

splatnosti 

z toho  lehote 

po splatnosti 

Stav záväzkov: 1 952 773,38 1 952 417,58 355,80 

- voči dodávateľom   9 104,28  8 748,48  355,80 

- voči zamestnancom  6 060,67 6 060,67  

- voči poisťovniam 3 392,41 3 392,41  

- voči daňovému úradu 982,39 982,39  

- voči štátnemu rozpočtu  45 233,14 45 233,14  

- voči bankám /úvery/ 178 611,44 178 611,44  

- voči štátny fondom /ŠFRB/ 1 633 858,52 1 633 858,52  

- voči ostatným subjektom/FZ/ 60 787,51 60787,51  

- voči SF 781,12 781,12  

- záväzok voči občanovi  

(úhrada FZ navyše 198/82) 

0,50 0,50  

- ČSOB Leasing Mulčovač 13 961,40 19 961,40  
 

Stav úverov voči bankám k 31.12.2019                                       178 611,44 € 

 

Bankové úvery 

 

Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2019 v € 

Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2018 v € 

 

Opis 

PRIMA banka 0,00 5 198,73 Predfinancovanie rekonštrukcie ZŠ 

prijatý v roku 2010 so splatnosťou 

v r. 2019 

PRIMA banka 0,00 3 932,70 Prijatý v roku 2004 so splatnosťou 

v r. 2019 

PRIMA banka 121 974,64 133 944,64 Prijatý v roku 2008 so splatnosťou 

v r. 2023 

PRIMA banka 56 666,80 65 166,76 Prijatý v roku 2016, na úhrady 

súdneho rozhodnutia, so splatnosťou 

v r. 2026 

SPOLU: 178 611,44 208 242,83  
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Obec v roku 2019 uzavrela v súlade s rozhodnutím obecného zastupiteľstva zo dňa 10.12.2018, 

uznesenie č. 136/2018 Zmuvu o Municipálonom úvere vo výške 99 960,00 EUR na 

predfinancovanie Projektu č. 074ZA220029 – Obnoviteľný zdroj energie pre projekt KD 

a priestorov pre komunitnú činnosť v obci Svätý Kríž.  Úver bol splatený v 6/2019 z finančných 

prostriedkov poskytnutých v súlade so zmluvou o poskytnutí NFP. 

 

 

 

Stav úverov voči ŠFRB k 31.12.2019 1 633 858.52€ 

 

Záväzok 

Hodnota 

záväzku 

k 31.12.2019 v € 

 

Opis 

Úver zo ŠFRB /479/ 798 277,03 
Úver bol prijatý na výstavbu 30-bj (198) v sume 1 164 550,00 

€ so splatnosťou do roku 2040.  

Úver zo ŠFRB /479/  121 414,49 
Úver bol prijatý na výstavbu 6-bj (194) v sume 217 818,50 € 

so splatnosťou do roku 2036.  

Úver zo ŠFRB /479/  53 110,02 
Úver bol prijatý na výstavbu 6-bj (193) v sume 92 942,97 € so 

splatnosťou do roku 2032.  

Úver zo ŠFRB /479/ 237 591,61 
Úver bol prijatý na výstavbu 10 bj (47) v sume 

396 235,81 € so splatnosťou do roku 2037.  

Úver zo ŠFRB /479/  119 684,00 
Úver bol prijatý na výstavbu 8-bj (37) v sume 238 863,44 € so 

splatnosťou do roku 2034.  

Úver zo ŠFRB /479/  148 323,49 
Úver bol prijatý na výstavbu 8-bj (17) v sume 279 658,77 € so 

splatnosťou do roku 2035.  

Úver zo ŠFRB /479/ 74 880,39 
Úver bol prijatý na výstavbu 4-bj (11)v sume 136 095,07 € so 

splatnosťou do roku 2032.  

Ostatné krátkodobé 

záväzky /479/    

Úver zo ŠFRB do 

roka 

80 577,49 

Úver ŠFRB 30-bj do roka 36 311,68 

Úver ŠFRB 6-bj do roka 7 069,50 

Úver ŠFRB 6-bj do roka 2 985,28 

Úver ŠFRB 10-bj do roka 12 694,03 

Úver ŠFRB 8-bj do roka 7 886,05 

Úver ŠFRB 8-bj do roka 9 152,18 

Úver ŠFRB 4-bj doo roka 4 478,77 

SPOLU: 1 633 858,52  
 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2018 z toho: 

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 090 921,79 

- skutočné bežné príjmy RO /ZŠsMŠ/ 72 536,37 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 1 163 458,16 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2019 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 178 611,44 

- zostatok istiny Leasing 13 961,40 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 1 633 858,52 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019 1 826 431,36 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 1 633 858,52 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 

dlhu obce 

1 633 858,52                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2019 192 572,84  

 

Zostatok istiny k 31.12.2019 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

192 572,84 1 163 458,16 16,55 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2018 z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 090 921,79 

- skutočné bežné príjmy RO /ZŠsMŠ/ 72 536,37 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 1 163 458,16 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy úsek školstvo 427 634,20 

- dotácie zo ŠR obec 3 326,36 

- dotácie voľby 526,86 

- príjmy ÚPSVaR  6 009,09 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2018 437 496,51 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2018* 725 961,65 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2019 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

 

- splátka istiny z bankového  úveru  /821005/ 34 971,92 

- splátka istiny z úverov  zo ŠFRB   /821007/ 80 577,49 

- splátka úroku z bankového úveru  / 651002/  5 265,70 

- splátka úroku z úverov zo ŠFRB   /651003/ 21 314,75 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019** 142 129,86 

 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za 

rok 2019** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2018* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

142 129,86 725 961,65 19,57 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie:  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2012 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OŠK Svätý Kríž - muži 

Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry 
4 000,00 EUR 4 000,00 EUR 0,00 EUR 

OŠK Svätý Kríž – žiaci 5-15 rokov 

Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry 
3 000,00 EUR 3 000,00 EUR 0,00 EUR 

OŠK Svätý Kríž – mládež 15-19 rokov 

Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry 
1 500,00 EUR 1 500,00 EUR 0,00 EUR 

OŠK Svätý Kríž  - Silový trojboj, kulturistika 

Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry 
1 000,00 EUR 1 000,00 EUR 0,00 EUR 

OŠK Svätý Kríž – prihlásenie 2. družstva do 

súťaže 

Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry 

400,00 EUR 400,00 EUR 0,00 EUR 

Mesto LM – CVČ 

Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry 
434,00 EUR 434,00 EUR 0,00 EUR 

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 4/2012 

o dotáciách v znení neskorších dodatkov.  

 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec v roku 2019 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC  

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 



 16 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová 

organizácia 

Druh finančných 

prostriedkov 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Základná škola s 

MŠ 

Origin. 

kompetencie/obec/ 

171 444,00 

EUR 

171 444,00 EUR 0,00 EUR 

Základná škola s 

MŠ 

Vlastne príjmy RO 42 116,45 

EUR 

42 116,45 EUR 0,00 EUR 

Základná škola s 

MŠ 

Vlastné príjmy MŠ ŠKD 5 685,00 EUR 5 685,00 EUR 0,00 EUR 

Základná škola s 

MŠ 

Príjmy za stravovanie 39 677,92 

EUR 

32 186,78 EUR 7 491,14 EUR 

Základná škola s 

MŠ 

Príjmy z roku 2018 3 599,00 EUR 3 599,00 EUR 0,00 EUR 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám t.j. príspevkovým organizáciám: 
 

- prostriedky zriaďovateľa 

Príspevková  

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

vrátenie 

    

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Právnická  

osoba 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

-    
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

:  

školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  prijatých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

- 5 - 

Transfery  

OBEC 

 6 954,81 6 954,81 0,00 

MVaRR SR Stavebný poriadok 895,77 895,77 0,00 

MV SR Matrika 2 237,92 2 237,92 0,00 

MV SR 
Register obyvateľstva a register 

adries 
292,31 292,31 0,00 

MŽP SR Životné prostredie a cestná doprava 268,47 268,47 0,00 

MV SR DPO SR – Hasiči na vybavenie 1 400,00 1 400,00 0,00 

MV SR Voľby 1 787,32 1787,32 0,00 

UPSVaR L. 

Mikuláš 
Rodinné prídavky 73,02 73,02 0,00 

Transfery  

školstvo 

 
501 842,01 456 612,41 45 233,14 

MŠ SR Normatív  469 813,00 424 809,46 45 003,54 

MŠ SR Asistent učiteľa 11 088,00 11 088,00 0,00 

MŠ SR Žiaci zo znevýhod.prostr. 0,00 0,00 0,00 

MŠ SR Dopravné žiakov 6 623,00 6 438,00 185,00 

MŠ SR Vzdelávacie poukazy 4 448,00 4 448,00 0,00 

MŠ SR Výchova a vzdeláv. MŠ 2 030,00 2 030,00 0,00 

MŠ SR Učebnice 621,00 574,40,00 44,60 

MŠ SR Škola v prírode a lyžiarsky 3 400,00 3 400,00 0,00 

ÚPSVaR LM Podpora zamestnanosti §50 499,01 3286,80 0,00 

ÚPSVaR LM Stravovacie návyky 33,20 33,20 0,00 

ÚPSVaR LM Strava ZŠ predškoláci 3 286,80 3 286,80 0,00 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

  

Obec  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Liptovský Mikuláš – SSÚ 3 965,00 EUR 3 965,00 EUR 0,00 EUR 

 
e) Finančné usporiadanie voči VÚC  

Obec v roku 2019 neprijala ani neposkytla žiadne finančné prostriedky VÚC. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  
 

Obec Svätý Kríž neuplatňuje programový rozpočet. 

 

 

 

 

Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2019. 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje s Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie s výhradami. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu za rok 2019 vo výške  16 740,05 EUR.  

 

 


